3. Ταῦτα εἰδόσιν ἐπιστέλλομεν, διότι οὐδὲν μέρος
ἔστι τῆς οἰκουμένης, ἢ τὰς ἡμετέρας λοιπὴν ἠγνόησε
συμφορὰς. Ὡστε οὐ διδασκαλίᾳ ἔνεκεν τοῦ· λόγους
τούτους ποιῆσθαι ἡμᾶς νομίξεν προστήκεν, οὐδὲ
τοῦ (55) ὑπομνησθαι ἡμῶν τὴν ἐμμέλειαν. Οἴδαμεν
γὰρ, ὅτι οὐκ ἂν ποτε ἐπιλάβοισθε ἡμῶν, οὐ μᾶλλον
τε ἢ ἡ μήτηρ τῶν ἐγγόνων τῆς κοιλίας αὐτῆς.
Ἄλλ' ἐπειδὴ οἱ περιωδονίξ (56) τιμὴ κατεχόμενοι διὰ
τῶν στεναγμῶν κουφίζειν πως τὰς ἀλγηδόνας πε-
φύκασι, τούτο καὶ ἡμεῖς ποιούμεν· οἷον ἀποσπασα- D

exercitatio pietatis, non vita secundum Evangelium
a juventute ad senectam usque transacta. Sed sceleratus
quidem nullus sine certis indicibus condem-
natur : episcopi autem ex sola calumnia damna-
sunt , ac nullo argumento criminationibus adjecto,
supplicii traduntur. Imo nonnulli neque accusato-
res agnoverunt, neque viderunt tribunalia, neque
omnino calumniis appetiti fuerunt, sed intem-
pesta nocte violenter rapti, in longinquas regiones
fugati sunt , ex solitudinis incommodis ad mortem
objecti. Quæ autem ex his sequuntur, nota sunt
omnibus, etiamsi taceamus ; fugæ presbyterorum,
fugæ diaconorum, ac cleri totius depopulatio. Ne-
cesse enim est aut imaginem adorare⁴⁹, aut pravæ
flammæ flagellorum tradi. Populorum gemitus ,
continuæ privatim ac publice lacrymæ, omnibus
inter se mala sua deflentibus. Nemo enim corde
est adeo lapideo, ut patre privatus, animo æquo
ferat orbitatem. Sonus lamentantium in urbe, so-
nus in agris, in viis . 374 in solitudinibus. Vox
una auditur, miseranda omnibus ac tristitia lo-
quentibus. Sublatum est gaudium, et lætitia spiri-
tualis. Versi sunt in luctum festi dies nostri⁵⁰ ;
conclusæ precationum domus ; vacant altaria cultu
spirituali. Non jam conventus Christianorum, non
jam præsentibus doctores, non documenta saluta-
ria, non solemnitates, non hymnorum nocturni
cantus, neque beata illa animarum exultatio, quæ
ex synaxibus et communicatione donorum spiri-
tualium animabus credentium in Dominum inna-
scitur. Decet nos dicere : *Non est in tempore hæc
princeps, neque propheta, neque dux, neque oblatio,
neque suffitus, neque locus sacrificandi coram Do-
mino, et inveniendi misericordiam*⁵¹.

3. Scribimus hæc scientibus, cum pars nulla sit
orbis terrarum, quæ jam calamitates nostras igno-
ret. Quare non docendi causa hæc a nobis disseri
credendum, aut ut commonefaciam vestram di-
ligentiam. Novimus enim nunquam vos nostri oblī-
teros esse, non magis sane quam matrem filiorum
matri sui⁵². Sed quoniam qui dolore aliquo detinen-
tur, gemitibus levare aliquo modo angores solent,
idem et nos facimus ; excutimus quodammodo
mæroris pondus, dum dilectioni vestræ multipli-

⁴⁹ Dan. III, 10. ⁵⁰ Amos VIII, 10. ⁵¹ Dan. III, 58, 59. ⁵² Isa. XLIX, 15.

(49) Ἀπὸ μόνης. Quatuor codices non antiquis-
simi ὑπὸ μόνης.

(50) Οὐτε ἐγνώρισαν. Neque agnoverunt, id est,
accusatores producti coram illis non fuerunt. Desi-
gnat illa vox ἐγνώρισαν eum cognoscendi modum
qui certis et exploratis constat indicibus. Sic Basilii
in epist. 202 : Πρῶτερον αὐτοὶ μετ' ἀλλήλων γνωρί-
σατε ἑαυτούς, ἵνα γνῶμεν πρὸς τίνας ἡμεῖς ἔσται ἡ
συμφορῆς.

(51) Λεηλασία. Ita veteres libri septem. Editi
λεηλασία.

(52) Στεναγμοί. Codices recentiores non pauci
στεναγμοί. Ibidem δακρυῶν διηνεχῆς in prima edi-
tione Paris. Aliter aliis in codicibus editis et mss.

(53) Πάντων. Sic omnes mss. Editi πάντων. Hic

autem occurrit insignis varietas in quatuor mss.
non vetustissimis, in quibus sic legitur : Μία φωνὴ
ἕλεσθῃ· πάντων τὰ σκυθρωπὰ φθεγγόμενων.

(54) Οὐ τὸ μακάριον. Ita codices mss. vet. Editi
οὐτε. Paulo post editi δ ἐπὶ ταῖς... ἐγγίνεται. Tres
vetustissimi codices ut in textu.

(55) Οὐδὲ τοῦ. Tres vetustissimi codices οὐδὲ τῷ.
Paulo post editi ἐπιλάβοισθε. Harl. et Coisl. primus
ut in textu.

(56) Οἱ περιωδονίξ. Sic tres vetustissimi codices,
quibus favent tres alii in quibus legitur ὥσπερ οἱ
ὄδον. Legitur in Regio 1824, οἱ περὶ ὄδον. Editi
ὄδον. Paulo post editi διαγγέλλομεν. Tres vetustis-
simi codices ἐξαγγέλλομεν.

res nostras calamitates nuntiamus, si quo modo vehementius ad precandum pro nobis commoti, Dominum exoretis ut reconcilietur nobis. Quod si erumnæ quæ nos affligunt solæ essent, statuissimus utique apud nosmetipsos tacere, atque in incommodis pro Christo perferendis gaudere: *Non enim sunt condignæ passionibus hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis* 57. Nunc autem veremur, nequando ingravescens malum, velut flamma quædam ardentem materiam pervadens, postquam consumpserit quæ proxima sunt, attingat etiam et remotiora. Depascitur enim hæreseos malum, et timor est ne, voratis Ecclesiis nostris, serpat postea usque ad sanam partem vestræ parocciæ. Fortasse igitur, quia apud nos abundavit peccatum, primi in escam traditi sumus crudelibus inimicorum Dei dentibus. Fortasse etiam, quod et verisimilius est, quoniam Evangelium regni, capto a nostris locis initio, in omnem pervenit terrarum orbem, idcirco communis animarum nostrarum hostis perficere conatur, ut defectionis semina, sumpto ab iisdem locis initio, in totum terrarum orbem diffundantur. Quibus enim affulsit illuminatio cognitionis Christi 58, ad eos ut veniant etiam impietatis tenebræ, machinatur.